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Anotace

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na problematiku dětí se syndromem

ADHD na základní škole. Popisuji zde příčiny vzniku tohoto syndromu, jeho

základní příznaky, projevy a také samotnou osobnost dítěte.

Zabývám se především tím, jaké jsou základní výchovné metody používané

na základní škole. Zaměřuji se také na problémy při navazování přátelství,

vztahy mezi těmito dětmi a učiteli. Také mě zajímalo, jaká je dlouhodobá

prognóza tohoto syndromu.

Abych zjistila, jak závažný dopad má ADHD na děti ve škole, použila jsem

několik kazuistik dětí s ADHD ve školním věku a také rozhovorů s asistenty

pedagoga, dítětem s touto poruchou a rodičem.
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Summary

In my bachelor thesis I focus on the issue of children with ADHD syndrome

at elementary school. I describe here the causes of this syndrome, its basic

symptoms, the manifestations and also the personality of the child.

I deal primarily with the basic education methods used at elementary school.

I also focus on problems in establishing friendship, relationships between these

children and teachers. I also wondered what the long-term prognosis of this

syndrome is.

To find out how important ADHD is for school children, I used a few case

studies of ADHD children in school age, as well as interviews with pedagogue

assistants, a child with this disorder, and a parent.
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Úvod

Každý člověk je neodmyslitelnou součástí společnosti, ve které zaujímá své

místo a také sociální role. Narození dítěte považuji za malý zázrak. Pokud se

ale narodí dítě se syndromem ADHD, začíná rodičům i dětem nelehká cesta při

jejich výchově a vzdělávání.

Téma své absolventské práce jsem si zvolila právě proto jeho aktuálnost a také

z důvodu mé osobní zkušenosti. Můj syn tímto syndromem trpí už od pěti let.

V tu dobu jsme neměli mnoho informací a neznali jsme žádné možnosti léčby.

Syn byl od narození jiný než většina ostatních dětí a problémy se začaly

prohlubovat už ve školce. Nedokázal se zařadit mezi ostatní děti, byl spíše

samotář a nespolupracoval ani s vychovatelkami.

Začali jsme se zajímat o to, jak mu můžeme pomoct a navštívili nejprve

neurologa, který nás následně poslal k pedopsychiatrovi. Nyní je syn žákem

páté třídy běžné základní školy a i přes veškerou snahu nás, rodičů i lékařů se

problémy spíše prohlubují. Naštěstí lékařská věda jde stále dopředu a tak

doufám, že se časem objeví nové možnosti pomoci.

V současné době je velmi rozšířená komunikace přes sociální sítě, a tak jsem se

díky nim spojila s rodiči dětí, kteří řeší podobný problém. Byla jsem velmi

překvapena, kolik tímto syndromem trpí dětí a vlastně i rodičů. Chci synovi

lépe porozumět, pochopit jeho chování a to je mojí motivací pro vypracování

této práce.

Každý člověk, který se odlišuje od ostatních, se často setkává s nepochopením

okolí. Osobně si myslím, že je to především díky nedostatečné informovanosti

o dané problematice. Odlišné jsou také děti s ADHD.
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V minulosti, především v době, kdy ještě nebyly k dispozici léky pro léčbu

ADHD byly tyto děti považovány za zlobivé a hloupé, které ve škole úmyslně

vyrušují a nedávají pozor.
1
Dnes se naštěstí ví, že tyto děti jsou stejně

inteligentní, jako ostatní, jen potřebují správný přístup rodiny, kantorů,

kamarádů, spolužáků či širšího okolí. Obvykle se těžko začleňují mezi ostatní

vrstevníky a ti je zase ne vždy dokážou přijmout takové, jaké jsou. Vzdělávání

dětí s poruchou pozornosti a hyperaktivity je často velmi složité a začíná už

v mateřské škole. Podle legislativních změn je polední rok ve školce povinný,

což může pomoci všem dětem lépe se připravit na přechod na základní školu

a včasné odhalení případných problémů.

Charakter této práce je popisný a mým cílem je ukázat, jaké jsou možnosti

pomoci a metody vzdělávání dětí s ADHD na běžné základní škole. Splnění

cíle jsem dosáhla studiem vhodné odborné literatury z oblasti pedagogiky,

speciální pedagogiky a také psychologie. Ke získání potřebných informací

jsem využila konzultace s pedagogy, speciálními pedagogy a asistenty

pedagoga na základní škole. Dále mi byly přínosem rozhovory se sociální

pracovnicí v Pedagogiko-psychologické poradně a také s konzultace

s pedopsychiatrem a etopedkou ve středisku výchovné péče.

K dokreslení tohoto problému jsem zvolila polostandardizované rozhovory

s rodičem dítěte s ADHD a asistenty pedagoga a samotným žákem s tímto

syndromem a několik kazuistik dětí s ADHD, kde je popsáno rodinné zázemí,

léčba, doporučení vhodných výukových metod z pedagogicko-psychologické

poradny. Snažila jsem se zjistit, zda tato doporučení v praxi pomáhají žákům

s tímto syndromem na běžné základní škole či nikoliv.

1 GOETZ, M., UHLÍKOVÁ, P. ADHD porucha pozornosti s hyperaktivitou. 2. vyd. Praha: Galén, 2009.

ISBN 978-80-7262-630-4.
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1. Základní pojmy a definice syndromu ADHD

Syndrom ADHD je neurovývojová porucha, která je charakteristická

především poruchou pozornosti, impulzivitou a také hyperaktivitou. Tyto

příznaky se projevují už od raného dětství
2

ADHD nebo ADD se objevuje v různých stupních závažnosti. Dříve

se používaly také termíny jako například hyperkinetická porucha nebo lehká

mozková dysfunkce. Tyto novější názvy přesněji vystihují stav dítěte:

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder – porucha pozornosti,

impulzivita a hyperaktivita

ADD – Attention Deficit Disorder - porucha pozornosti bez hyperaktivity.
3

V mnoha případech jsou děti s ADHD nápadně neklidné již v kojeneckém

věku. Jsou především nepozorné, velmi aktivní a impulzivní v míře, která není

přiměřená jejich mentálnímu věku a pohlaví. I když se snaží, nedokážou udržet

pozornost déle než pár minut.

Podle knihy Hany Žáčkové „Neklidné a nesoustředěné dítě ve škole

a v rodině“, lze dělit závažnost ADHD na:

Mírný typ – u dítěte kolísá koncentrace pozornosti a jsou patrné výkyvy.

Symptomy jsou zvládnutelné bez speciální péče.

Střední typ – u dítěte je patrný neklid, nesoustředění či emoční nestabilita.

Dítě již většinou potřebuje speciální péči.

2 Asociace ADHD. [online]. [cit. 2018-04-07]. Dostupné z: http://www.adehade.cz/o-adhd/.
3 MUNDEN, A., ARCELUS, J. Poruchy pozornosti a hyperaktivita. 2. vyd. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-188-3.

s. 11.
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Vážný typ – u dítěte je zjevný výrazný neklid, sklon k rizikovému chování,

obtíže se soužitím s ostatními, téměř nulová sebekontrola. Speciální péče je

nezbytná.
4

Se syndromem ADHD také souvisí mnoho různých přidružených projevů.

Mezi ty nejčastější patří poruchy spánku, tikové poruchy, sebepodceňování a

bohužel také deprese. Vždy je velmi důležité stanovit dítěti pravidelný režim

dne, jako například spánek, jídlo, pitný režim, škola, zájmy…

Pravidla by měla být vymezena tak, aby dítě vědělo, kdy je překračuje a kdy

ne. Nutná je také kontrola dodržování stanovených pravidel, která je prováděna

pokud možno nenápadným a taktním způsobem. Díky jejich důslednému

dodržování se mohou projevy syndromu mírnit.

Nejdůležitější je sjednocená výchova tzn., aby oba rodiče praktikovali stejný

výchovný postup. Ten je potřeba prodiskutovat také prarodiči, sourozenci

a případně s dalšími členy rodiny, se kterými se dítě častěji stýká. Mnohdy ale

sjednocenou výchovu nelze praktikovat například z důvodu rozdílných názorů

členů rodiny, problémem může být také u rozvedených rodičů.

Dítě má ve škole ztíženou pozici. Kvůli nepozornosti, zapomnětlivosti se mu

hůře studuje, kvůli hyperaktivitě nevydrží u některých činností, kvůli

impulzivitě vykoná věci, které mu mohou uškodit. Na překonání těchto obtíží

a na naplnění svého potenciálu musí tedy vydat mnohem větší úsilí než lidé

netrpící ADHD.


[…]


dokončí střední školu, až v 70–80 % nastupují na horší práci, více než 60 %

nemá kamarády, v adolescenci více a dříve kouří, pijí alkohol, experimentují s

drogami, jsou původci těžkých automobilových havárií a často provozují

antisociální aktivity“.
52

Budoucnost dětí rozhodně není beznadějná, pokud rodiče s odborníky správně

uchopí slabé i silné stránky dítěte. Společnými silami mu tak mohou zajistit

adekvátní pomoc a tím i dobré vyhlídky na šťastný a úspěšný život.

52 Farmakoterapie ADHD. [online]. [cit. 2018-07-10]. Dostupné z: https://zdravi.euro.cz/clanek/postgradualni-

medicina/farmakoterapie-adhd-462916.

70

Závěr

Cílem mé práce bylo zjistit, jaké jsou možnosti pomoci a metody vzdělávání

dětí s ADHD na běžné základní škole. V odborné literatuře, kterou jsem

prostudovala, se objevovaly v podstatě velmi podobné informace o možnostech

pomoci a konkrétních metodách. Mezi tyto nejčastější metody patří střídání

činností, krátká pauza v případě únavy žáka s ADHD ve třídě, poskytování

delší časové dotace na práci, povzbuzování dítěte, motivace, klidné, ale

důsledné vedení s jasnými pokyny nebo pomůcky, které mohou děti používat

ve škole. To vše je ale jen teorie, kterou v praxi na běžné základní škole lze

často obtížně praktikovat.

Na základě rozhovorů s pedagogy a speciálními pedagogy na základních

školách, se mi potvrdilo, že jsou zmíněné metody využívány spíše

nedostatečně. To především z důvodu nedostatku asistentů pedagogů ve třídách

a také velkého počtu žáků ve třídě. Dalším důvodem je zvyšování počtu dětí

s ADHD v běžných základních školách. Není tedy možné věnovat se těmto

dětem v potřebné míře. Také ne všechny rodiče dětí, které vykazují příznaky

ADHD navštíví lékaře nebo poradnu a tak jim nemůže být určena vhodná

metoda pomoci.

Děti s poruchami pozornosti a hyperaktivity jsou velmi často inteligentní

a nadané. Samozřejmě, aby se takové dítě dokázalo začlenit do běžné školy,

nemělo by mít natolik závažný stupeň postižení, aby mu znemožnil školu

zvládat. Osobně si myslím, že inkluze dětí s ADHD mezi zdravé dětí je

přínosná pro všechny strany. Zmíněný syndrom není problémem inteligence a

jeho příznaky se dají vhodným přístupem a léčbou zmírnit. Vyčleňovat žáky

s ADHD do praktických škol jim podle mého názoru zavírá dveře k dobrému

vzdělání a následně získání lepší pracovní pozice. Jejich odlišnost jim činí

nemalé potíže a nepřidá jim ani nízké sebevědomí.
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Dnes už existuje spousta vzdělávacích a výchovných metod, proto je důležité

neustále pracovat na rozvoji silných stránek dítěte. To je významné pro jejich

budoucnost.

Není vůbec lehké proniknout do světa dětí s tímto syndromem. Přestože rodič

spolupracuje s psychologem, pedopsychiatrem, školou a poradnou, neznamená

to automaticky, že dítě bude prospívat bez problémů. Budou ale mnohem

mírnější a dítě se bude cítit sebevědoměji. Každé dítě je jiné, pokud např.

svého syna pochválím a on mi odpoví, že je stejně hloupý a je k ničemu,

znamená to pro mne hlavně obrnit se obrovskou dávkou trpělivosti a nevzdávat

to. Myslím tím, chválit ho a podporovat i přes jeho protestování. Máme-li dát

dítěti pocit jistoty a pochopení ve vzdělávání, měli bychom se snažit všechny

problémy řešit v klidu, bez hádek a křiku.

V každém případě je nutné pomáhat svému dítěti na jeho složitější cestě

životem, přijímat ho a milovat i takové, jaké je, i když je to někdy téměř nad

lidské síly. Smiřme se s tím, že lidský mozek může mít nějakou tu poruchu,

stejně jako jiné orgány lidského těla. Pokud nás bolí zub, jdeme k zubaři a

připadá nám to samozřejmé. S problémem zvaným ADHD bychom měli zcela

bez ostychu jít za psychiatrem. Jen ten totiž dokáže dítěti pomoci, když my

jako rodiče už nevíme kudy kam.

Každý rodič by si měl najít způsob, jak se odreagovat a relaxovat, protože péče

o dítě s ADHD je velmi psychicky náročná. Udělat si zkrátka čas sami pro sebe

a načerpat síly na další náročný den. Díky této práci jsem zjistila a pochopila

spoustu nových věcí, které mohou pomoci mému synovi a také celé naší rodině

lépe zvládat tuto poruchu. Potvrdil se mi názor, že jedna z nejdůležitějších věcí

je včasné odhalení syndromu, spolupráce s lékaři, školou i rodinou. Neméně

důležité je také speciální vzdělání pedagogů, dostatek asistentů pedagoga a

také dostatečná informovanost společnosti.
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Bohužel i v dnešní době stále se potýkáme právě s nedostatkem asistentů

pedagoga, kteří jsou pro dítě velkou pomocí. Dětí s tímto syndromem stále

přibývá, a tak doufám, že právě inkluze těmto dětem a potažmo i jejich

rodičům a celé společnosti ukáže, že jsou inteligentní a jejich budoucnost není

předurčena jen k negativním postojům.
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Obrázek 2 Ukázka sešitu anglického jazyka žáka 5. třídy ZŠ.
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Obrázek 3 Ukázka písma a obrázků desetiletého žáka s ADHD.
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Obrázek 4 Ukázka kresby devítiletého žáka s ADHD.
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Obrázek 5 Obrázek předškoláka (5 let) s ADHD VS předškoláka (5 let) bez ADHD.