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Text posudku:

V práci není přesně uveden její cíl, v Úvodu autorka píše: „Charakter této práce je

popisný a mým cílem je ukázat, jaké jsou možnosti pomoci a metody vzdělávání dětí s ADHD

na běžné základní škole.“ – což je cíl velmi široký a v práci tohoto rozsahu prakticky

nesplnitelný. Na začátku praktické části pak uvádí, že se prostřednictvím kazuistik „snažila

zjistit, zda tato doporučení v praxi pomáhají žákům s tímto syndromem na běžné základní

škole či nikoliv.“ Protože autorka nestanovila konkrétně, co je cílem její práce, je značně

nesnadné posoudit, zda se jí cíle podařilo dosáhnout či nikoliv, a to značně ztěžuje posouzení

její práce.

Teoretická část se věnuje základním pojmům a definici ADHD, diagnostice ADHD,

metodám práce s dítětem s ADHD na základní škole (pedagogické postupy, hlavní výchovné

zásady, trestání, odborná pomoc učitelům, hodnocení a klasifikace), poradenským službám na

školách, vztahu spolužáků k dítěti s ADHD a volnočasovým aktivitám pro děti s ADHD.

Autorce se nepodařilo provázat uvedené údaje do logického celku – informace jsou pouze

položeny vedle sebe, někdy dokonce ani neodpovídají názvu kapitoly. Opakují se zde poznatky

z různých zdrojů bez vlastního komentáře autorky či jejich srovnání. Odborné práci

neodpovídá její kritika přístupu učitelů, kterou uvádí bez důkazů a opory v odborné literatuře

(např. na straně 29: „Děti s ADHD jsou často ve škole vnímány učiteli jako žáci „problémoví“,

protože se většinou odlišují od běžné normy, a tudíž i od očekávání učitele,“ nebo na straně 36:

„Tohoto doporučení by se měl učitel držet. Bohužel ne každý kantor na něj bere ohled a stále

nechápe, že jeho nesprávný přístup může dítěti ublížit.“)

Také by bylo možno polemizovat s některými komentáři autorky – například na straně

26, kde píše: „Podle mého názoru jde hlavně o přístup pedagogů. Děti s ADHD jsou velmi

citlivé, je důležité k nim přistupovat velmi opatrně a nedávat jim najevo, že jsou jiné.“ Zde by

si autorka měla spíše položit otázku, zda je možné, aby učitelé dětem nedávali najevo, že jsou

jiné, když se jejich projevy objektivně liší od projevů dětí bez ADHD – a spíše uvažovat o tom,

jak vhodně pracovat s „jinakostí“ těchto dětí. Také je nutno z hlediska psychologie vznést

námitku proti informacím o prospěšnosti biofeedbacku („Další možností pomoci je EEG

biofeedback, poměrně nová neléková tréninková metoda, která posiluje a stimuluje žádoucí

aktivace nervové soustavy. Umožňuje dítěti ovládat jeho mozkové vlny“ (s. 21) – tato metoda

není odbornou psychologickou veřejností uznávána, a pokud už o ní chce autorka psát, měla by

také uvést kritické názory, které o ní byly publikovány.

Dále jsou v práci uvedeny rozhovory (s matkou dítěte s ADHD, asistentkou pedagoga a

žákem s ADHD), které autorka zdůvodňuje slovy: „Tyto různé respondenty jsem zvolila

z důvodu, abych zjistila, jak každý z nich problematiku ADHD na základní škole vnímá, zda

vidí inkluzi jako pozitivní či negativní směr vzdělávání.“ Tento cíl je však velmi obecný a není

jasné, k čemu vlastně slouží zjištění, jak tito respondenti problematiku vnímají, a jaké závěry

se z toho dají vyvodit. Otázky kladené respondentům jsou málo konkrétní („Myslíte si, že je

vhodné, aby všechny děti s ADHD docházely do běžné základní školy?“, „Myslíte si, že učitelé

berou ohled na žáky s touto poruchou při klasifikaci?“, „Domníváte se, že je v dnešní době

dostatečná informovanost učitelů o tomto syndromu?“, „Myslíte si, že dítě s ADHD může

dokončit vysokou školu?“) – a chybí diskuse údajů z rozhovorů – autorka jen opakuje, co

respondenti uvedli. Přepisy rozhovorů je obvyklé uvádět v příloze, sem patří pouze shrnutí

údajů od respondentů a jejich diskuse.

Ilustrativní příklady (označené za „kazuistiky“) nelze považovat za skutečné kazuistiky,

jedná se o vytržené údaje, které nejsou spojeny do tvaru, jenž je v odborných kruzích za

kazuistiku označován, chybí některé části pro kazuistiku nezbytné – například zhodnocení

dosavadních intervencí a navržení doporučení pro další postup. Autorka také s údaji z kazuistik

dále nepracuje – uvedený důvod jejich zařazení: „Kazuistiky jsem použila výhradně jako

ukázku možností pomoci dětem s ADHD ve školním věku a k dokreslení problematiky ADHD

u dětí ve školním věku.“ – neodpovídá nárokům na odbornou práci, kde je nutno, aby autor

všechny zařazené informace odborně zpracoval. V Závěru pak chybí zhodnocení naplnění cíle

práce – pouze se zde opakují se informace v práci již uvedené.

Autorka využila 20 literárních zdrojů (v seznamu nejsou autoři seřazeni podle abecedy) a

9 internetových zdrojů (z nichž větší část – například www.adehade.cz, www.zdravi.euro.cz,

www.hyperka.eu – není vhodnými zdroji pro odbornou práci) – potřebné údaje si autorka

mohla najít v příslušných publikacích. Dalším formálním nedostatkem je neoddělení

jednotlivých odstavců – text je pak poněkud nepřehledný.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

• Jakému účelu slouží ukázky ze sešitů dětí s ADHD uvedené v příloze?

• Zhodnoťte konkrétněji naplnění cíle práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm: E-F (podle průběhu obhajoby).
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